证券代码：000610 证券简称：西安旅游 公告编号：2026-09号

西安旅游股份有限公司

关于为下属公司提供担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别风险提示：

西安旅游股份有限公司及控股子公司担保总额（含对合并报

表范围内子公司担保）已超过最近一期经审计净资产100%，其中

包含对资产负债率超过70%的控股子公司提供担保。敬请投资者

关注担保风险。

一、担保情况概述

西安旅游股份有限公司（以下简称“公司”）下属西安海

外旅游有限责任公司、西安中旅国际旅行社有限责任公司、陕

西阳光天地酒店有限公司、西安西旅会议展览服务有限公司、西

安盛博商务会展服务有限公司根据其日常经营及业务发展需要

，计划向金融机构申请综合授信额度合计不超过人民币8 ,000

万元整（包括但不限于办理人民币流动资金贷款、项目贷款、

信用证、银行承兑汇票、票据贴现等相关业务）。为保障以

上事项顺利进行，公司拟为以上五家公司向金融机构申请的不

超过8,000万元的综合授信额度提供担保。

2026年2月6日公司第十一届董事会2026年第一次临时会议审

议通过《关于为下属公司提供担保额度的议案》，表决结果为8

票赞同、0票弃权、0票反对。本次担保事项尚需经公司股东会审

议批准。

二、公司担保额度情况

担保方 被担保方 担保方持股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前担

保余额

（万元）

本次新增担

保额度（万

元）

新增担保额度

占上市公司最

近一期净资产

比例

是否关联担

保

西安旅游股份

有限公司

西安海外旅游

有限责任公司
100% 125.85% 1000 2500 10.56% 否

西安旅游股份

有限公司

西安中旅国际

旅行社有限责

任公司

99.92% 190.63% 85 2500 10.56% 否

西安旅游股份

有限公司

陕西阳光天地

酒店有限公司
100% 79.92% 450 1000 4.23% 否

西安旅游股份

有限公司

西安西旅会议

展览服务有限

公司

西安海外旅游有

限责任公司持有

其65%

51.67% - 1000 4.23% 否

西安旅游股份

有限公司

西安盛博商务

会展服务有限

公司

西安中旅国际旅

行社有限责任公

司持有其99%

46.66% - 1000 4.23% 否

西安旅游股份

有限公司

迭部县扎尕那

生态旅游文化

发展有限公司

51% 93.07% 20360 - - 否

西安旅游股份

有限公司

迭部县扎尕那

置业有限公司

公司持有其70%

迭部县扎尕那生

态旅游文化发展

有限公司持有其

30%

111.82% 1050 - - 否

迭部县扎尕那

生态旅游文化

发展有限公司

迭部县扎尕那

置业有限公司

公司持有其70%

迭部县扎尕那生

态旅游文化发展

有限公司持有其

30%

111.82% 2450 - - 否

迭部县扎尕那

康养置业有限

公司

购房人 未持股 - 2775.7 - - 否

三、被担保人基本情况

1.被担保对象基本信息

名称 成立日期 注册地点（工商） 法定代表人 注册资本 主营业务 关联方关系

西安海外旅游有限

责任公司
1999年7月13日

西安市碑林区长安

北路89号中信大厦1

幢1单元10601-

10604室

杨波 500万元

出境、国内、地接旅游业务

、会议及展览服务、食品销

售（仅销售预包装食品）

全资子公司

西安中旅国际旅行

社有限责任公司
2000年9月5日

西安市碑林区环城

南路中段2号4层
杨波 600万元

国内度假、出境、入境、会

展服务、研学红培、渠道旅

行、动物主题、运维策划、

文娱演绎。

控股子公司

陕西阳光天地酒店

有限公司
2016年3月29日

陕西省西安市高新

区丈八街办新型工

业园信息大道1号23

幢11003室

宋鹏 1000万元 住宿；餐饮服务 全资子公司

西安西旅会议展览

服务有限公司
2020年5月9日

西安曲江新区西影

路508号西影大厦3

层

焦欢欢 500万元

会议及展览服务；广告制作

；企业形象策划；礼仪服务

；翻译服务；

控股孙公司

西安盛博商务会展

服务有限公司
2018年9月27日

西安曲江新区翠华

路1688号曲江创客

大街2号地16层01室

何瑜 100万元
会务服务；文化艺术交流活

动组织策划
控股孙公司

2.被担保对象股权结构

西安海外旅游有限责任公司、陕西阳光天地酒店有限公司系

公司全资子公司；西安中旅国际旅行社有限责任公司系公司控股

子公司。西安西旅会议展览服务有限公司系公司全资子公司西安

海外旅游有限责任公司控股子公司；西安盛博商务会展服务有限

公司系公司控股子公司西安中旅国际旅行社有限责任公司控股子

公司。

3.被担保对象主要财务数据

单位：万元

2024年（审计后）

名称 资产总额

负债总额（其中包

括银行贷款总额、

流动负债总额）

净资产 营业收入 利润总额 净利润

西安海外旅游有限责任公司 4,739.05 5,528.30 -789.25 25,354.53 15.01 15.11

西安中旅国际旅行社有限责任公司 6,455.72 10,873.53 -4,417.81 14,887.77 -1,273.62 -1,382.45

陕西阳光天地酒店有限公司 2,731.84 2,191.93 539.92 593.39 58.98 58.24

西安西旅会议展览服务有限公司 179.22 23.20 156.02 464.14 12.72 12.82

西安盛博商务会展服务有限公司 99.91 38.29 61.61 220.75 0.53 0.47

2025年前三季度（未审计）

名称 资产总额

负债总额（其中包

括银行贷款总额、

流动负债总额）

净资产 营业收入 利润总额 净利润

西安海外旅游有限责任公司 3,458.49 4,352.64 -894.15 15,362.62 -104.90 -104.90

西安中旅国际旅行社有限责任公司 5,479.66 10,446.07 -4,966.41 11,468.75 -548.60 -548.60

陕西阳光天地酒店有限公司 2,658.59 2,124.68 533.91 290.60 -6.01 -6.01

西安西旅会议展览服务有限公司 375.51 194.04 181.46 1,508.34 25.44 25.44

西安盛博商务会展服务有限公司 115.42 53.85 61.57 199.31 -0.04 -0.04

被担保方均不为失信被执行人

四、担保协议的主要内容

公司尚未与银行签订担保协议，具体担保协议内容及担保

金额以最终与银行签订的协议为准。

五、董事会意见

1．为满足下属公司日常经营所需，公司董事会同意公司

为下属公司向金融机构申请综合授信额度提供担保，担保总额

不超过8,000万元。本次担保其他股东不提供同比例担保、不设

置反担保。

2．被担保方为公司全资、控股子公司及控股孙公司，公

司对被担保方具有绝对控股地位，能够实际掌握被担保对象的

生产经营及资金管理，财务风险处于公司可控的范围之内，公

司在上述额度和期限内提供担保，不会损害公司及股东利益。

同时，公司将对上述子公司经营情况、负债率变化、担保协议

的签署等事项进行持续监控与管理。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，公司及控股子公司的担保额度总金额预

计为97,535万元。公司及控股子公司对外担保总余额为28,170.7

万元，占上市公司最近一期经审计净资产119.02%。

截至目前,公司无逾期担保。

七、其他

1.该担保事项最终是否发生，取决于上述贷款额度是否最

终获批和取得。公司将按照有关规定及时披露担保事项进展和

变化情况。

2.备查文件。

第十一届董事会2026年第一次临时会议决议。

西安旅游股份有限公司董事会

2026年2月6日

	一、担保情况概述
	二、公司担保额度情况
	三、被担保人基本情况
	1.被担保对象基本信息
	3.被担保对象主要财务数据
	单位：万元

	四、担保协议的主要内容
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	七、其他